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Abstrakt

Tato teoreticko-empirická práce se zabývá zpětnou vazbou ve výuce tlumočení. Jejím cílem je

zjistit, jak vnímají studenti zpětnou vazbu v hodinách konsekutivního tlumočení, jaká od ní mají

očekávání, jaké přístupy oceňují a jak s komentáři z hodin následně pracují. Výzkum provedený

v rámci této práce zároveň porovnává, jak se očekávání liší u studenů bakalářského a

magisterského stupně Ústavu translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Teoretická část práce se zaměřuje na význam výuky tlumočení. Shrnuje požadavky na

vyučující, doporučení pro strukturu studijních programů tlumočnických škol a roli, kterou hraje

v tlumočnických seminářích zpětná vazba. Na základě prostudované odborné literatury

představuje zpětnou vazbu jako prostředek výuky tlumočení, její jednotlivé složky, funkce,

techniky a typy, jakož i doporučované přístupy. Empirická část má podobu dotazníkového

šetření, jehož se zúčastnili studenti 3. ročníku bakalářského a 2. ročníku magisterského stupně

Ústavu translatologie. Výsledky výzkumu potvrdily některá doporučení z odborné literatury.

Navíc se potvrdilo, že očekávání od zpětné vazby se u různě pokročilých studentů liší. Magisterští

studenti vyžadují, aby byla obecnější, více zaměřená na strategické pokyny a vysvětlení příčin.

Bakalářští studenti očekávají velmi podrobnou a konkrétní zpětnou vazbu zaměřenou na

zlepšování jazyka. Ukázalo se, že vrstevnická zpětná vazba je kvalitnější a konkrétnější u

pokročilejších magisterských studentů. Všichni studenti na ÚTRL si zpětnou vazbu v hodinách

zapisují, ale s poznámkami efektivně pracuje už jen zlomek z nich.
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Abstract

The present theoretical-empirical thesis deals with the role of feedback in interpreter training. Its

aim is to give an overview of the students’ attitude towards feedback, their expectations,

preferences and the way they use the elements of feedback in their work outside the classroom.

The research part of the study also compares the expectations of two groups of BA and MA

students at the Institute of Translation Studies, Faculty of Arts, Charles University.

The theoretical part discusses the general importance of interpreter training. It presents

the requirements for teachers of interpreting, recommendations for interpreter training

programmes as well as the role of feedback in interpreting classes. It clarifies the role of feedback

as a means of teaching interpreting, its components, functions, techniques and types and it

concludes with a presentation of recommended feedback methods. The empirical study analyses

data collected in a questionnaire including BA and MA interpreting students at the Institute of

Translation Studies. The results confirmed some of the recommendations presented in existing

literature. The data also suggest that students’ attitude towards feedback differs according to their

year of study. MA students tend to prefer more general, strategic-oriented and diagnostic

feedback, while BA students require very detailed and specific feedback focused on suggestions

of alternative language solutions. It has been revealed that advanced MA students tend to give

better and more specific feedback. All students involved in the study stated that they take notes

of feedback elements but very few actually use them outside the classroom.
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1 Úvod

Každý, kdo si někdy zkusil přetlumočit kousek cizojazyčného projevu do svého

mateřského jazyka, se přesvědčil o tom, že ke kvalitnímu tlumočení znalost cizího jazyka

zdaleka nestačí. Profesionální tlumočnický výkon je výsledkem souhry celé řady

komplexních kognitivních dovedností, které si tlumočníci osvojují několik let

prostřednictvím cíleného výcviku v rámci studijních programů na vysokoškolské úrovni.

Zopakujme, že v současné době mezi teoretiky převládá názor, dle kterého se lidé

tlumočníky nerodí, ale stávají, a proto ve světě tlumočnické profese zaujímá výuka

tlumočení ústřední postavení.

Cílem tlumočnických škol je vychovat kvalifikované profesionály, kteří budou

podávat kvalitní výkony po celou dobu své tlumočnické kariéry. Ačkoliv se teorie

tlumočení věnuje poměrně podrobně otázkám kvality tlumočení i výcviku budoucích

tlumočníků, samotnou kvalitou výuky tlumočení se doposud zabýval pouze omezený

počet prací. Zájem o tuto oblast však v poslední době roste. Častým úskalím, se kterým

se potýkají mnozí pedagogové, je samotná náplň tlumočnických hodin a s ní související

výběr vhodných materiálů a projevů, na kterých studenti tlumočnické dovednosti cvičí.

Pro studenty je však nejdůležitější součástí seminářů zpětná vazba, kterou jim na jejich

výkony poskytují vyučující a spolužáci. Právě na základě komentářů z hodin si totiž

vytváří představu o kvalitním výkonu, zlepšují své tlumočnické dovedností a budují

strategie, které jim umožní přiblížit se profesionálním standardům tlumočnické profese.

Z toho důvodu by kvalita zpětné vazby měla být v centru vědecké pozornosti a prostor

k vyjádření by měli mít právě studenti, neboť jejich pohled je důležitým podnětem pro

zajištění výuky odpovídající jejich potřebám.

Tato diplomová práce si proto klade za cíl ověřit, jakým způsobem vnímají kvalitu

zpětné vazby ve výuce konsekutivního tlumočení studenti na Ústavu translatologie

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Práce má deskriptivní charakter a jejím

cílem je zjistit, jaká mají studenti od zpětné vazby očekávání, jaké přístupy oceňují a jak

s komentáři z hodin následně pracují. Na srovnání bakalářských a magisterských studentů

se budeme snažit postihnout, jak se liší pohled na zpětnou vazbu u méně a více

pokročilých studentů. Práce by mohla mít dopad na didaktické postupy pedagogů na

ÚTRL, a tímto přesahem tak spadá do série diplomových pracích, které zkoumaly studijní

a učební návyky na tomto pracovišti. Práce Sabiny Chládkové a Kateřiny Navrátilové se
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zabývaly samostudijní praxí studentů ÚTRL včetně zapojování vrstevnického hodnocení

a sebehodnocení (Chládková, 2017; Navrátilová, 2016). Obě autorky vycházely

z předpokladu, že rozsah tlumočnických seminářů nestačí k tomu, aby se ze studentů stali

profesionálové, a proto je klíčové, aby bylo samostudium nedílnou součástí výuky

(Chládková, 2017, 9). S tímto stanoviskem souhlasíme, ale zároveň se domníváme, že

přinejmenším stejná odborná pozornost by měla být věnována kvalitě a fungování

tlumočnických seminářů, neboť během nich si studenti formují pod odborným dohledem

nejen své tlumočnické dovednosti, ale i schopnosti důležité pro efektivní samostudium

(např. právě sebehodnocení a vrstevnického hodnocení). Na tento nedostatek reagovala

práce Petry Miketové, která se jako první zabývala realitou výuky konsekutivního

tlumočení na tomto pracovišti (Miketová, 2019). I když se práce soustředila na omezený

vzorek studentů jednoho studijního oboru a je úzce zaměřená na srovnání pedagogického,

vrstevnického a vlastního hodnocení ve výuce KT, přinesla zajímavé závěry a je rozhodně

krokem správným směrem. Věříme, že tato práce, která se zaměří na o něco širší spektrum

témat u většího vzorku studentů napříč studijními obory, nám o výuce tlumočení na

ÚTRL umožní získat lepší přehled a bude důležitým impulzem pro další výzkum v této

oblasti.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části

představíme přehled odborné literatury, na kterém chceme demonstrovat, jak důležitou

roli hraje zpětná vazba ve výuce tlumočení. Základem budou jak díla věnující se

specificky tlumočení, tak odborné publikace ze souvisejících oblastí, jako je teorie učení,

didaktiky a psychologie s užším zaměřením na poskytování zpětné vazby ve

vysokoškolském vzdělávání.

Empirická část má podobu dotazníkového šetření mezi bakalářskými a

magisterskými studenty, kteří v době výzkumu absolvovali tlumočnické semináře na

ÚTRL, a již se v rámci dotazníku vyjadřovali ke kvalitě a preferencím týkajících se zpětné

vazby v hodinách KT. Analýzou výsledků ověříme, zda jsou jejich očekávání v souladu

s doporučeními odborné literatury. Na srovnání dvou skupin různě pokročilých studentů

se zároveň pokusíme postihnout, jak se liší očekávání od zpětné vazby a práce s ní

v závislosti na pokročilosti tlumočnických dovedností. Ve výzkumu se zaměříme na

obsah zpětné vazby, její techniky, roli motivace a srovnáme, jak studenti pracují

s pedagogickou, vrstevnickou a vlastní zpětnou vazbou.
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2 Teoretická část

2.1 Výuka tlumočení


[…]


autonomního tlumočení je nezbytnou součástí samostudia během vysokoškolského studia i

následné profesionální praxe, a zpětná vazba ji musí proto cíleně rozvíjet.

V práci vycházíme z předpokladu, že primárními poskytovateli zpětné vazby ve výuce

jsou vyučující, a proto v další kapitole představujeme nezbytné kompetence a požadované

znalosti, kterými musí dobří učitelé tlumočení disponovat. V této části vysvětlujeme, proč je

důležité, aby vyučující byli nejen aktivními tlumočníky, ale i zdatnými didaktiky; jaké teoretické

znalosti jim umožní poskytovat kvalitní zpětnou vazby a jaké mají začínající vyučující možnosti

tyto znalosti získat. Na tomto místě jsme také představili, jak mají být koncipovány studijní

programy na tlumočnických školách, včetně jednotlivých fází, kterými studenti musí projít. I

nastavení studijních tlumočnických programů musí počítat s vhodným zapojováním zpětné

vazby, která se musí přizpůsobovat pokročilosti studentů v jednotlivých etapách studijního

programu.
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 Poslední kapitola teoretické části se zabývá samotnou zpětnou vazbou. Shrnuje, jaké jsou

její funkce, definice a druhy ve výuce tlumočení. Všechny složky zpětné vazby jsme popsali na

tzv. trojúhelníkovém modelu M. Yanga a D. Carlesse. Vycházíme z předpokladu, že hodnocení

výkonu je důležitou součástí zpětné vazby, a proto jsme také krátce pojednali i o doporučovaných

přístupech k hodnocení v tlumočnických seminářích (zejména o formativním hodnocení a

hodnocením orientovaném na proces a na produkt). S cílem poskytnout metodologickou

pomůcku do výuky jsme v této části práce představili čtyři různé hodnotící formuláře, které

mohou vyučující a studenti ve výuce k sestavení efektivní a transparentní zpětné vazby využívat,

a jejichž znění jsme poskytli v příloze. Následně jsme shrnuli možné techniky a druhy zpětné

vazby. Pojednali jsme o důležitosti pedagogické, vrstevnické a zpětné vazby s cílem ukázat, že

všechny tři typy mají ve výuce své opodstatnění, neboť všechny přispívají k osvojování

tlumočnických dovedností a nastavení dobré atmosféry ve výuce, a proto by je měli vyučující a

studenti využívat všechny formou tzv. smíšené zpětné vazby. Jednotlivá doporučení jsme shrnuli

v přehledné tabulce, kterou se mohou nechat vyučující inspirovat.

Empirická část měla podobu dotazníkového šetření mezi bakalářskými a magisterskými

studentu ÚTRL a chtěla ověřit, zda jsou očekávání studentů od zpětné vazby v souladu

s doporučeními odborné literatury. Na srovnání dvou skupin studentů jsme zjišťovali, jak se

přístup ke zpětné vazbě liší v závislosti na pokročilosti tlumočnických dovedností. Ačkoliv měl

výzkum několik metodologických nedostatků, které jsme okomentovali v diskuzi, vyplynuly

z něj zajímavé závěry. Podotkněme, že se jedná se o jednu z prvních diplomových prací, která

dala na ÚTRL prostor studentům vyjádřit se k roli a kvalitě zpětné vazby ve výuce. Ukázalo se,

že zpětná vazba je pro řadu z nich nejdůležitější součástí výuky. Většina studentů na ÚTRL je

s její kvalitou spokojena a zejména si cení pedagogické zpětné vazby, která je podle nich nejvíce

nápomocná. Od vyučujících vyžadují, aby brali více v potaz jejich emoce a do zpětné vazby

zapojovali pozitivní prvky i v případě méně povedeného výkonu.

Na srovnání se ukázalo, že největší rozdíly mezi bakalářskými a magisterskými studenty

panují v oblasti vrstevnické zpětné vazby. Magisterští studenti jsou v rámci skupin sehranější,

jejich pohled na tlumočnický proces je analytičtější, a proto jejich spolužáci hodnotili účinnost

vrstevnické vazby vyššími stupni než jejich méně zkušení kolegové. Zároveň ze srovnání

vyplynulo, že obě skupiny studentů zapojování vrstevnické zpětné vazby oceňují. Většina

dotazovaných si váží zapojování vlastní zpětné vazby. Poslední důležitý poznatek se týká

následné práce se zpětnou vazbou, kterou můžeme na základě výsledků označit za nedostatečnou

u obou skupin. Magisterští studenti jsou sice o něco disciplinovanější v nahrávání vlastních
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výkonů a zapisování prvků zpětné vazby, avšak obě skupiny přiznávají, že s pokyny dále

systematicky nepracují.

Věříme, že výsledky této práce mohou využít vyučující na ÚTRL FF UK, ale i jiných

pracovišť specializujících se na výuku tlumočení. Představené teoretické koncepty a jejich

ověření ve výzkumu mohou sloužit jako užitečné vodítko zejména pro začínající pedagogy, kteří

se chtějí zorientovat v doporučovaných přístupech k vedení výuky a poskytování zpětné vazby.

Domníváme se, že výzkum může pomoci uvědomit si význam zpětné vazby jak pedagogům, tak

samotným studentům. Ti by měli na cestě k profesionálnímu tlumočnickému výkonu naplno

využívat odborného vedení, kterého se jim v kontaktních hodinách s kvalifikovanými

vyučujícími dostává, neboť takto intenzivního tréninku se jim po absolvování studia již nebude

nikdy dostávat. Doporučení z hodin by si měli nejen pečlivě zapisovat, ale aktivně je uplatňovat

ve cvičeních v hodinách či tlumočnickém samostudiu. Vyučující by měli zároveň brát ohled na

potřeby, požadavky a přání studentů, jejichž pokrok v tlumočnických dovednostech je do velké

míry závislý právě na množství a efektivitě zpětné vazby, kterou jim podají.
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