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Diplomová práce Marty Petrášové má charakter teoreticko-empirické studie, jež se zabývá

zpětnou vazbou ve výuce konsekutivního tlumočení. Jejím cílem bylo zjistit, jak vnímají

studenti bakalářského i magisterského studijního programu napříč jednotlivými obory kvalitu

zpětné vazby v hodinách konsekutivního tlumočení, jaká od ní mají očekávání, jaké přístupy

považují za přínosné a jak s komentáři z výuky následně pracují. Je to další originální

samostatná diplomová práce ze série několika závěrečných magisterských prací, které byly

v poslední době obhájeny u nás na Ústavu translatologie FF UK a které zkoumaly studijní

návyky a didaktické a metodické postupy na tomto pracovišti. Nejdříve vždy v teoretické

rovině obecně a následně v empirické části vždy na studentech Ústavu translatologie (ÚTRL)

FF UK.

Diplomová práce (DP) má 89 stran (+17 stran příloh: dotazník, 3x hodnotící formulář

výkonu studentů při konsekutivním tlumočení, grafy ilustrující odpovědi na otázky z

dotazníku a psané komentáře studentů na otevřené otázky z dotazníku). Práce je rozdělena,

kromě Úvodu a Závěru, do dvou základních částí (teoretické a empirické) a do řady kapitol,

podkapitol a oddílů. V první, teoretické části práce (s. 12-39) se diplomantka zaměřuje - velmi

srozumitelně, jasně, logicky strukturovaně a evidentně se znalostí věci – na teoretická

východiska své diplomové práce. Nejdříve se věnuje otázce výuky tlumočení, respektive

objasňuje význam některých konceptů z oblasti teorie učení (např. zkušenostní učení,

situované učení a autonomní učení) a dokazuje, že je lze uplatnit i při přípravě budoucích

tlumočníků. Dále se zde zaměřuje i na osobnost učitele tlumočení, který by měl být aktivním

tlumočníkem s teoreticko-pedagogickým základem a který absolvoval speciální školení pro

výuku tlumočnických dovedností (s. 19-23). Diplomantka stručně popisuje strukturu

tlumočnických programů včetně role zpětné vazby a vychází přitom z nejnovější a skutečně

jedinečné komplexní publikace R. Settona a A. Dawranta Conference Interpreting. A

Trainer´s Guide (2016). Tímto si dělá prostor pro podrobnější charakteristiku úlohy zpětné

vazby ve výuce tlumočení (s. 25-39) v závěrečné a také nejrozsáhlejší kapitole teoretické části

své DP. Přináší definici zpětné vazby, zmiňuje její funkce a její různé modely dle řady autorů

– opět tím ukazuje, že má v této oblasti značný přehled o příslušných publikacích a teoriích.

Konečně uvádí druhy a způsoby hodnocení, jež by měly být obsaženy ve zpětné vazbě, a

jednotlivé typy zpětné vazby, tj. vlastní zpětnou vazbu, pedagogickou zpětnou vazbu a

vrstevnickou zpětnou vazbu. Nechybí ani doporučení pro efektivní zpětnou vazbu (doporučuji

tuto přehlednou tabulku – s.39, stejně jako hodnotící formuláře v Přílohách DP poskytnout

jako inspirativní materiál vyučujícím a jejich prostřednictvím – na základě diskuse v hodinách

tlumočení - i studentům).

V empirické části (s. 40-76) diplomové práce Marta Petrášová analyzuje výsledky

svého výzkumu, tj. dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zmapovat, jak vnímají zpětnou

vazbu ve výuce konsekutivního tlumočení studenti na ÚTRL. Je podrobně popsána příprava

výzkumu, východiska, pět výzkumných otázek (s. 41), zvolená metodologie, pilotní studie i

finální podoba dotazníku, zaměřeného na očekávání, jež mají studenti od obsahu a povahy

zpětné vazby v hodinách konsekutivního tlumočení. Zpětnou vazbou zde míní nejenom

hodnocení od vyučujícího, ale i sebehodnocení a hodnocení ze strany spolužáků. Cílovou

skupinou byli bakalářští studenti 3. ročníku, kteří byli zapsáni do předmětu Tlumočení II, a

magisterští studenti 2. ročníku, kteří navštěvovali kurz Konsekutivní tlumočení III.

Diplomantka získala celkem 39 vyplněných dotazníků, které následně podrobně vyhodnocuje

(s. 46-69). Na základě této analýzy diplomantka odpovídá na své výzkumné otázky a

konstatuje, že očekávání od obsahu zpětné vazby se u magisterských a bakalářských studentů

v určitých aspektech liší, že se u pokročilejších magisterských studentů potvrdila tendence

očekávat od zpětné vazby především diagnostiku problémů, se kterými se při tlumočení

potýkají (s. 69-70), zatímco bakalářští studenti očekávají na prvním místě pomoc při hledání

vhodných jazykových řešení. Rozdíly jsou i v preferencích detailnosti zpětné vazby, kdy

bakaláři dávají přednost detailní zpětné vazbě. Obě skupiny se shodují v nezastupitelné roli

pedagogické zpětně vazby, která má být mírně kritická, direktivní, a obsahovat konkrétní

rady, jak svůj výkon zlepšit. Následně se zapsanými poznámkami pracují důsledněji

magisterští studenti. Marta Petrášová poté diskutuje a komentuje získaná data (s. 73-76),

shrnuje otevřeně i jistá metodologická omezení a ukazuje na zajímavá zjištění, a to, že obecně

jsou studenti na ÚTRL se zpětnou vazbou spokojeni a že pozitivní hodnocení a emocionální

podpora jsou pro studenty stejně důležité jako faktické zhodnocení výkonu.

K obsahové stránce DP nemám naprosto žádné připomínky, práce je velmi dobře

strukturovaná a celá dotazníková analýza a následná diskuse nad výsledky reflexe

sebehodnocení studentů zapojených do samostudia je metodologicky velmi kvalitně

postavená. Diplomantka věnovala své diplomové práci skutečně mnoho času a péče, což je na

výsledku také jasně vidět. Veškeré tabulky a grafy jsou přehledné a vhodně doplňují textovou

analýzu.

K formální stránce mám pouze několik zcela drobných výtek (překlepy, formulace, či

nesprávné datum publikace: s. 11, s. 13, s. 27, s. 77, s. 78 – vyznačeno přímo v textu).

Práce Marty Petrášové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Je

napsaná poctivě a samostatně, metodologicky naprosto čistě, kultivovaným jazykem a

zároveň srozumitelně a přitom inteligentně a terminologicky adekvátně. Přináší řadu zcela

nových, zajímavých a velmi užitečných a podnětných poznatků pro didaktiku tlumočení, jež

mohou být aplikovatelné v hodinách výuky praktického konsekutivního tlumočení. Zároveň

také mohou přispět ke zdokonalení systému hodnocení tlumočnického výkonu při výuce

konsekutivního tlumočení ve všech třech analyzovaných kategoriích (zpětná vazba ze strany

pedagoga, vrstevnické hodnocení a sebehodnocení) a mohou tak poskytnout samotným

studentům určitý návod k tomu, jak zlepšovat zpětnou vazbu a maximalizovat její přínos pro

vlastní studium i další profesní rozvoj.

Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že výborně

nastudovala příslušnou odbornou literaturu, že s touto literaturou dovede velmi dobře

pracovat a je schopna jednotlivé úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit, předložit a

systematizovat. V této souvislosti oceňuji i rozsáhlou bibliografii k danému tématu uvedenou

v závěru diplomové práce.

Pokud je možné navrhnout tuto diplomovou práci po menším rozšíření (např.

replikovat dotazníkové šetření ještě v dalším akademickém roce a porovnat výsledky z obou

šetření, anebo doplnit studentské dotazníky i dotazníkem pro vyučující, jak sama diplomantka

v 3.5. Diskusi na s. 73 zmiňuje) jako práci rigorózní, činím tak s velkým potěšením.

V každém případě doporučuji diplomovou práci publikovat, ať už celou, nebo alespoň formou

článků v odborném tisku anebo v kolektivní monografii zaměřené na hodnocení a zpětnou

vazbu při výuce a nácviku tlumočení.

Diplomovou práci Marty Petrášové bez výhrad doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.

Prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.

Praha 17. 8. 2019 vedoucí diplomové práce
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